A: Original. Barcelona, BC, reg. 9897, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48 i 83.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 241.

2Hec est scriptura definicionis quam facio ego Bernardus Arnalli Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi de omnibus alodiis que condam Bernardus Petri, patruus meus, dimisit illi. Sunt autem ipsa alodia in comitatu Bisildunensi, infra terminos Sancti Martini de Macaned, in locis que appellantur Escapciata et Tapies. Et in parrochia Sancti Stephani de Manibulo unum mansum, que uocatur Narbona, cum omnibus suis pertinenciis. Et in parrochia¹ Sancte Marie Ville Habundantis, in ipsa Riera, mansum, ubi habitauit Gilielmus Lul, cum sua parte de oliuariis et ipsum alodium quod predictus Bernardus Petri emit in parrochia Ville Habundantis de ipsa strada en aual, que ducit de ipso Molare usque in Lercium, in loco qui uocatur Vallis. Et illud alodium quod est in ipsa Coma de iam dicto Molare, exceptis duabus peciis terre, sicut resonat in suo testamento. Hec supra dicta alodia cum uniuersis que ad ea pertinent definio atque omnino euacuo ego iam dictus Bernardus Arnalli prelibate Sancte Marie et suis clericis sine ullo retentu propter remedium anime predicti patru mei Bernardi Petri. Et de mea potestate in dominium trado prelibate Sancte Marie et suorum clericorum. Si quis uero hanc definitionem seu deliberationem uel euacuationem disrumpere uoluerit, nullu modo posset, sed omnia superius nominata in duplo componat iam dicte Sancte Marie et suis clericis. Et hec definitio et euacuatio firma permaneat omni tempore.

¹ La hac està escrita sobre la línia.

Que est facta III nonas nouembris, anno XXXVIII regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Arnalli, qui hanc scripturam definicionis et euacuationis fieri iussi, firmaui firmarique rogauit.

Sig+num Rodlandi. Sig+num Bernardi Otonis. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Petri Ermengaudi. Sig+num Bernardi Sesmondi. Sig+num Poncii Oliue. Sig+num Arnalli Gaucefredi. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Udalgarii.

Guilielmus, leuita, qui hoc rogatus scripsit, subscripsit die et anno quod supra.

1098, novembre, 3

Bernat Arnall defineix a Santa Maria de Vilabertran un alou que, el seu altre oncle patern, de nom Guillem [Pere], havia llegat a aquesta església, situat al comtat de Besalú, a les parròquies de Sant Martí de Maçanet, de Tàpies i de Sant Pere de la Vila d'Oliba [dels Vilars], constituït pel masos de Miralloses i Serramitjana. Aquesta evacuació, la fa en bé de l'ànima del seu oncle Guillem. Però n'hi afegeix una altra per l'ànima del seu oncle Bernat Pere i d'ell mateix, consistent en la quarta part que tots dos tenen en un petit mas de Font del Rei, on habita Arnall Guillem, i en la quarta part de les oliveres de la Riera.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10040, perg. 171.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 242.

Hec est scriptura definicionis quam facio ego Bernardus Arnalli Domino Deo et sue Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi de quodam alodio quod condam Guilielmus, patruus meus, ei dimisit. Est autem ipsum alodium in comittatu Bisillunensi, infra terminos parrochia Sancti Martini de Macianeto et de Tapies seu Sancti Petri Ville Olibani. Sunt uero due mansi, unus in Miralioles, alter in Serra Mediana cum omnibus eorum pertinentiis, quas in diuersis habent locis. Hos ergo duos mansos cum uniuersis, ut dictum est, que ad eos pertinent definio atque euacuo ego iam dictus Bernardus prelibate Sancte Marie et suis clericis sine illo retentu. Et insuper concedo eidem Sancte Marie pro me ipso et pro remedio anime condam Bernardi Petri, patru mei, quartam partem quam ego et idem Bernardus habebamus in mansiolo Fontis Regii, in quo habitat Arnallus Guilielmi, cum his¹ omnibus que ad eundem mansum pertinent cum quarta etiam parte oliuarum que sunt in ipsa Riera. Si quis uero hanc scripturam definicionis seu donationis uoluerit irrumpere, nullo modo possit facere, sed omnia in duplo iam dicte Sancte Marie et clericis suis componat.

Et hec scriptura firma omni tempore permaneat que est facta III nonas nouembris, anno XXXVIII regni Philipi regis.

¹ La hac escrita sobre la línia.

Si+gnum Bernardi² Arnalli, qui hanc scripturam [definicionis] et donacionis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Si+gnum Rodlandi. Si+gnum Bernardi Otonis. Si+gnum Petri Raimundi. Si+gnum Petri Ermengaudi.

Factum est hoc in presentia Bernardi Sesmundi et Poncii Olibani et Arnalli Gei[raldi] et Raimundi Otonis et Udalgarii et Arnalli Petri et Raimundi Gaucberti et fratris eius Arnalli Gaucfredi³ et Guilielmus Arnalli et aliorum multorum laicorum scilicet et clericorum.⁴

Petrus, presbiter, qui ista scriptura definicionis scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

² Amb una abreviatura amb valor de *us* expuntuada.

³ Hom diria que aquí l'escrivà es va confondre amb el cognom dels dos germans. Un i altre, en principi, s'haurien de dir igual: o Jobert o Jofre, noms fàcils de confondre, d'altra banda. Però també podien ésser germans sols per part de mare.

⁴ De *factum est* fins a *clericorum* afegit en un segon moment.

1098, novembre, 23

Jobert Pere dóna Santa Maria de Vilabertran una terra situada al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, al lloc anomenat la "Lanna" de les Olives, sobre el molí de Rossinyol, que havia comprat als germans Jobert Ademar i Ramon Ademar.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9732, perg. 430.

B: Duplicat opistògraf. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 72a.¹

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 158 i 243.

5In nomine Domini. Ego Gaucbertus Petri facio hanc cartam donationis Domino et eius Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi de alodio quod habeo in comitatu Petralatensi, in parrochia, scilicet, Sancti Martini Petralate, ad ipsam Lannam Oliuarum, super molendinum Russinioli. Et est iam dictum alodium terra, quam emi a Gaucberto Ademari et Raimundo Ademari, fratribus. Et affrontat ab oriente in terra Guifredi Durauoli, et habet dextros LXVI, ab occidente in terra de [me] donatore iam dicto et Raimundi Archimballi et Raimundi Gaucberti, et habet dextros LXVI, a meridie in terra Sancti Quirici, et habet dextros III et medium, de parte uero circii in terra condam Andrei Baroni, et habet dextros III et medium per medium in ipso recliuio habet dextros XIII et medium cum dextro legitimo alnarum VII cum unciis minoribus et maioribus et medio pede. Quantum in terra iam dictis III^{or} affrontaciones includitur, totum ab integro, dono Deo et iam dicte Sancte Mariae Ville Bertrandi et clericis suis pro redemptione meorum peccatorum, ut ab hodierno et deinceps nemo sit ausus contra hanc cartam donationis uenire ad irrumpendum uel ad iam dictum alodium inquietandum. Quod si fecerit, idem alodium in triplo componat cum sua melioratione. Et hec scriptura firma maneat omni tempore.

Acta est autem hec VIII kalendas december, anno XXXVIII regni Philippi regis.

Sig+num Gaucberti Petri, qui hanc scripturam donationis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

¹ Aquest document, a diferència de l'altre, té alguns *signa* deixats sense nom.

Sig+num Eicelendis,² uxoris iam dicti Gaucberti.

Sig+num Gaucberti, clerici. Sig+num Petri Gaucberti. Sig+num Raimundi
Gauceberti. Sig+num Poncii. Sig+num Petri Vetuli.

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam donationis scripsi, subscripsi die et anno quo
supra.

² C transcriu *Gicelendis*. D *Euclendis*.

1098, novembre, 23

Sicards i el seu espòs Pere Adalbert donen a Santa Maria de Vilabertran uns béns que tenen situats a la parròquia de Santa Cecília de Terrades, a Boadella, a l'indret anomenat Raselles.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 72b.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 244.

¶In nomine Domini. Ego Sicardis, femina, et [...] Arsendis donamus per hanc cartam donationis Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi [...] in parrochia Sancte Cecilie de Terrades, scilicet, in Buadella, in loco dicto Rasellas, ad ipsum [...] prata seu pascua, molendinarii domus, constructum et heremum, oliuar[...] [...] uel parentum nostrorum per parentum nostrorum totum donamus iam dicte Sancte Marie et a nostro iure in suam dominationem [...] sine ullo retentu. Si quis hanc cartam irrumpere temptauerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit [...] omni tempore maneat.

Acta est autem hec VIII kalendas decembris, anno XXXVIII regni Philippi regis.

[...] Petri Adalberti, uiri sui, qui hanc cartam donationis fieri iussimus, firmauimus [...].

Sig+num¹.

[Guilielmus, leuita], qui hanc cartam donationis [...] scripsi [...].

¹ Signatura deixada en blanc.

1099, febrer, 14

El sacerdot Arnall, desitjant viatjar en peregrinació al Sant Sepulcre, fa testament, en el qual llega a Adalbert Deodat un alou que és al costat del seu i que ell rebé en deixa del seu oncle matern, Joan Gomar; però, després de la seva mort, havia de quedar per a Santa Maria de Vilabertran, a la qual canònica llega també tots els alous que té al comtat de Peralada, a les parròquies de Sant Vicenç de Cabanes i de Sant Joan de Vilatenim, però amb la condició que el seu germà Bernat i el seu oncle Joan els tinguin per mà dels clergues de Santa Maria, pagant-ne braçatge i mitja calçadura; amb tot, Adalbert Gomar tindrà aquesta hisenda i n'haurà de satisfer el cens mentre Bernat i Joan puguin mantenir-se per ells mateixos. Per últim, dona a Santa Maria de Vilabertran un hort que té a la vila de Cabanes.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9689, perg. 138.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 245.

₃In Christi nomine. Ego Arnaldus, sacer, uolo peregrinare uiam peregrinationis¹ Sancti Sepulcri uel aliorum sanctorum et timeo in ipso itinere ne mors mihi surripiat et, si obiero infra tempus itineris uiam ut inde non reuertar, post mortem meam dimitto Sancto Vincentio uacam mediam et meam partem de terra quam Seniofredus Bogi tenebat, qui fuit condam. Et ipsa terra est² ad Lacunam. Et aduenit mihi per comparisonem parentorum meorum. Et dimitto Adalberto Dodati alodium meum, quod est iuxta suum, quod mihi dimisit Iohannes Gommar, auunculus meus, omnibus diebus uite sue. Et post obitum eius remaneat Sancte Mariae Ville Bertrandi. Ad fratre meum Bernardum dimitto ipsam fexam que est apud uiam Villa Tinim, quam dimisit mihi Arnaldus Seniofredi, auunculus meus, que fuit condam de Durando Peleti. Et omnia mea alodia, que abeo in comitatu Petralatense, infra terminos Sancti Vincentii de Chabanes³ siue in parrochia Sancti Iohannis de Villa Tinim, dimitto predictae Sancte Marie et Bernardus et Iohannes teneant dum uiuunt per manus clericorum Sancte⁴ Marie et ut donent supra dicte Marie⁵ et brassaticum⁶ et mediam calchaduram.⁷ Et Adalbertus Gunmari teneat predicta alodia et faciat

¹ La síl·laba *na* està repetida per diplografia.

² *est* escrit sobre la línia.

³ La hac escrita sobre la línia.

⁴ *Sancte* escrit té una primera e esborrada.

⁵ Després de *Marie* hi ha la paraula *calchaduram* esborrada.

⁶ La primera essa escrita sobre la línia.

⁷ La hac escrita sobre la línia.

prenominatum censum⁸ prelibate Sancte Marie donec prefati Bernardus et Iohannes possint tenere per se. Ortum uel clausum quem habeo in⁹ iam dicta uilla de Cabannis per emptionem dimitto prescripte Sancte Marie et Bernardus prefatus, frater meus, teneat per manus clericorum ipsius Sancte Marie et donet eis agrerium, sicut¹⁰ exire debet de qualibet terra.

Actum est hoc¹¹ testamentum XVI kalendas marcii, anno XXXVIII regni Philippi regis.

Sig+num Arnaldi, presbiteri, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmare rogauí.

Sig+num Ramundi Mironis. Sig+num Arnaldi Oliue. Sig+num Adalberti Gonde marii. Sig+num Ioanes.

Guilielmus, leuita, qui hoc testamentum scripsi rogatus, subscripsi die et anno quo supra.

⁸ Hi ha una s inicial esborrada.

⁹ *in* escrit sobre la línia.

¹⁰ La essa està escrita sobre una qu expuntuada.

¹¹ La hac escrita sobre la línia.

[1099], febrer, 28

Sonifred Gondemar dona a Santa Maria de Vilabertran un alou que té al comtat de Peralada, dins els termes de la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, consistent en una casa amb cortell, paredada amb la que habita Guillem Jobert, i una terra situada a Torrelles, a Clot Gogí, amb reserva de violari per a ell i per a un dels seus fills, amb l'obligació, però, de prestar a la predita canònica una gallina i una quartera d'ordi per la casa, i la tasca i el braçatge de la terra.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5503, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 35.

₃In nomine Domini. Ego Seniofredus Gundemari¹ dono Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum proprium, quod mihi aduenit per uoce parentum meorum uel per qualescumque uoces in comitatu Petralatensi, in uilla et infra parrochia Sancti Vicencii de Cabannis. Est namque iam dictum alodium domus una que se tenet² cum domo, ubi habitat Guilielmus Gaucberti, cum suo curtilo et suis affrontacionibus, et peciam terre unam in Torellis, scilicet, ad Clotum Gogim, que affrontat a parte oriente in terra Petri Iohanis et abet dextros VIII, ab occiduo in terra iam dicte Sancte Marie et abet dextros VIII, [a parte me]ridie similiter in terra Sancte Marie et abet dextros XVI, a parte circi in terra Sancti Vincencii iam dicti, et dextrum alnas abet VII ad uncias maiores et medium pedem cum pollice. Quantum concludunt infra iam dictas affrontaciones, totum, dono prelibate Sancte Marie cum exiis et regresüs, in tali conuentu ut teneam ego in uita mea per manum clericorum et donem censum per unumquemque annum de iam dicto domo gallinam I et quarteram ordeï; et de prefata terra tascam et bracaticum. Similiter teneat unus de filiis meis post mortem meam, quem clerici uoluerint; post mortem suam faciant clerici Sancte Marie predicte de prenominato alodio quod eis placuerit. Si quis autem contra hanc scriptura donationis uenerit ad irrumpendum, nil ei proficiat, sed in duplo prefate Sancte Marie cum sua componat mellioracione.

¹ La síl·laba *ri* de Gundemari està afegida sobre la línia.

² *se tenet* afegit damunt la línia.

Facta autem II kalendas marci, anno LX³ regnante Philipo rege.

Sig+num Seniofredi Gundemari, qui hanc cartam fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Guillelmi Gaucberti. Sig+num Raimundi Gaucberti. Sig+num Petri Mascot.⁴ Sig+num Sennan. Sig+num Marie. Sig+num Se[...]. Sig+num Ermessendis.

Ego Seniofredus iam dicto mitto me in baiolia Dei et Sancti Marie [...] +.

Petrus, subdiachonus, qui hanc carta scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

³ Aquest document té una data de nou invertida; no pot ser l'any LX del rei Felip; si de cas, el XL. Però tampoc no és clar perquè l'escrivà Pere apareix aquí com a sotsdiaca i en un diploma de 1099 ja signa com a diaca. D'aquí que proposi una data imprecisa entorn de 1099.

⁴ La lletra esssa està sobreposada.

1099, març, 22

Estefania i el seu fill, Guillem Dalmau, permuten amb l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas de Trullars, que tenen al comtat de Besalú, dins els termes de les parròquies de Santa Maria de Cistella i de Sant Feliu de Lladó, per l'alou que Arnall Ramon de Vilafant havia llegat a la canònica, situat dins els termes de la parròquia de Santa Eulàlia de Vilanova [de la Muga].

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9898, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 121v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 246.

7In nomine Domini. Ego Stephania, femina, et filius meus Gilielmus Dalmacii donatores et comutatores sumus Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et conuentui suorum clericorum alodium nostrum,¹ uidelicet, mansum I quod nos habemus in comittatu Bisildunensi, infra fines et terminos parroehiae Sancte Marie de Cistella et parroehie Sancti Felicis Lutonis, scilicet, mansum iam dictum qui uocatur de Trulariis, quem damus et comutamus Sancte Marie iam dicte cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis uniuersis cum exitibus et regressibus et affrontationibus cunctis et cum omnibus arboribus ad illius mansum pertinentibus. Áduenit mihi predictae Stephanie iam dictum alodium per uocem parentum et mihi iam dicto Gilielmo Dalmacii per donationem matris mee iam dicte que habuit eum per hereditatem et dimissionem patris sui uel per qualescunque uoces. Quod alodium prenommatum damus et comutamus ecclesiae iam dicte Sancte Mariae Ville Bertrandi per illud alodium quod Arnallus Raimundi Ville Fedantis dimisit Deo et Sancte Mariae iam dicte in parroehia² Sancte Eulalie Ville Noue, sicuti pater meus dimisit mihi per meam legitimam hereditatem, mihi, Stephanie iam dicte, totum ab integro, sine ulla obseruatione et engán dono et comuto eidem Sancte Mariae supra scripte cum filio meo Gilielmo Dalmacii ut habeat eum et teneat in perpetuo. Si quis autem hanc scripturam uenerit ad dirumpendum, non ualeat uendicare quod requisierit, sed in triplo componat omnia superius scripta. Et postmodum hec scriptura plenam obtineat firmitatem.

Acta est autem haec scriptura XI^o kalendas apreli, anno XXXVIII regni Philippi regis.

¹ A continuació, una qu expuntuada.

² Després de la síl·laba *chi* hi ha una e expuntuada.

Sig+num Stephaniae, sig+num Gilielmi Dalmacii, qui hanc scripturam donationis et comutationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Ademari Secfredi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Gilielmi Guifredi. Sig+num Arnalli Oliue.³

Berengarius, presbiter, qui hanc scripturam donationis siue euacuationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

³ A continuació, hi ha l'inici d'un altre *signum*, però inacabat.

1099, maig, 4

Jofre Dalmau dona i ven a Santa Maria de Vilabertran un mas que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere del Vilar d'Oliba [dels Vilars], on habita Sirbert, cosa que fa, per amor de Déu, i per la intervenció del prelat Pere Rigall; rep, però, de preu una mula valorada en tres lliures de plata.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9740, perg. 433.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 105.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 293.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 247.

¶ In nomine Domini. Ego Gaucefredus Dalmacii dono atque uendo Domino et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum, id est, mansum unum quem habeo per uocem parentum meorum in comitatu Bisillunensi, in parrochia scilicet Sancti Petri Villaris Olibani, in quo manso habitat quidam homo,¹ Siribertus (*sic*) nomine, cum filiis suis. Dono autem, ut dictum est, et uendo prenominatum mansum prescripte Sancte Marie Ville Bertrandi agente domno Petro Rigualli prelato eiusdem loci propter amorem Dei et precium unius muli III² libras plate ualentis. Et est manifestum. Trado igitur eundem mansum a meo iure in ius et³ potestatem prelibate Sancte Marie et suorum clericorum cum omnibus sibi pertinentibus, terris, uincis, cultis et eremis, pratis, ortis, ortalibus, pascuis, boscis et arboribus diuersis generis, aquis, aqualibus cum exitibus et regressibus atque affrontationibus et omnibus ad utilitatem hominum⁴ pertinentibus. Si quis uero hanc cartam donationis seu uenditionis irrumpere uoluerit, non hoc ualeat uendicare quod requifierit (*sic*), set predicta omnia Sancte Marie et suis clericis ut sacrilegus componat. Et hec scriptura firma omni tempore permaneat.

Que est facta IIII nonas madii, anno XXX^o VIII regni Philippi regis.

¹ La hac és escrita sobre la línia.

² El III escrit després d'una correcció.

³ et escrit sobre la línia.

⁴ La hac escrita sobre la línia.

Sig+num Gaucfredi Dalmacii, qui hanc cartam fieri⁵ iussi, firmaui et testes firmare rogauit.

Sig+num Ugonis Dalmacii. Sig+num Gaucerandi. Sig+num Petri Suniarii. Sig+num Arnalli Olibani.⁶

SS. Arnallus, subdiaconus, qui hanc scripturam⁷ donationis ac⁸ uenditionis scripsit die et anno quo supra.

⁵ A continuació, hi ha una ge esborrada.

⁶ *Arnallus subdiaconus* esborrat.

⁷ La primera erra escrita sobre la línia.

⁸ Al davant una hac esborrada.

1099, juny, 27

Bonadona, Adaleds i Maria, germanes, donen a Santa Maria de Vilabertran un alou que tenen al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, a l'indret anomenat l'Estany, consistent en una peça de terra; es reserven, però, el dret a ésser sebolides al cementiri de l'església de Santa Maria, i, en el cas que alguna d'elles vulgui explotar la terra, aquesta s'obliga a pagar la tasca, braçatge i mitja cussura dels esplets; tanmateix, el sagristà haurà de redimir la susdita terra, empenyorada a Guillem Argent per mitja lliura de plata, i haurà de tenir-la al servei de l'altar de Santa Maria. Consta també la donació de la seva part de llur germà Pere Jobert.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9058, perg. 197.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 252.

ꝰIn nomine Domini. Ego Bonadona et Alaidis atque Maria, sorores, donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium nostrum, quod aduenit nobis per uocem parentum nostrorum in comitatu Petralatensi, infra parroehciam (*sic*) Sancti Martini¹ Petralate, in loco scilicet dicto ad ipsum Stagnum. Est namque iam dictum alodium pecia una terre que affrontat a parte orientis [in terra de] Sancti Petri, de meridie in terra Andree Baronis, de occiduo in ipso Stagno, de parte uero circi in terra Gaucberti Mironis. Et abet predicta terra in longitudine dextros CXX [et in] altitudine XXXVI, ad dextrum qui habet alnas VII cum unciis maioribus uel minoribus et dimidio pede. Quantum iam dicte III^o affrontaciones includunt et ipsi [...] continent, totum, nos prescripte donatrices donamus Domino Deo et prelibate Sancte Marie, pro remedio animarum nostrarum, partes scilicet nostras, quas in iam dicta terra habemus, tali conuentu ut, si aliqua de nobis iam dictis uoluerit in ipsa terra laborare, donet de expleto qui inde exierit tascham et bracaticum et mediam cusuram et [...] nostri obitus fuerit tumuletur corpora nostra in cimiterio prescripte Sancte Marie, si tali in loco mortue fuerimus, et sacricustos prelibate Sancte Marie [...] iam dictam terram de potestate Gilielmi Argenti dimidiam libram plate, et teneat eam in seruicio altaris ipsius Sancte Marie. Si quis autem contra hanc scripturam [donacionis] ad irrupendum uenerit, primum iram Dei incurrat et a cunctis Deo